SALVADOR, SEXTA-FEIRA, 7 DE NOVEMBRO DE 2025 - ANO CX - No 24.276

8

SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE
<#E.G.B#1121503#8#1211175>

RESUMO DO QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.º 016/2022
Processo n.º 027.1434.2025.0000214-71. Contratante: O ESTADO DA BAHIA, por intermédio
da SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE - SEMA. Contratada: EMPRESA GIBBOR BRASIL
PUBLICIDADE E PROPAGANDA EIRELI. Objeto: A prorrogação do prazo de vigência do
contrato indicado no preâmbulo, por 12 (doze) meses, contados a partir de 07 novembro de
2025 até 07 de novembro de 2026, com fundamento no art. 140, inciso II, da Lei Estadual de
n.º 9.433/05. Data da assinatura: 06/11/2025. Eduardo Mendonça Sodré Martins. Secretário do
Meio Ambiente.
RESUMO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO TERMO DE COMPROMISSO PARA
COMPENSAÇÃO AMBIENTAL N.º 009/2022
Processo: 027.1438.2025.0002871-86. PARTÍCIPES: O ESTADO DA BAHIA, por intermédio da
SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE - SEMA e EMPRESA EÓLICA SERRA DA BABILÓNIA
IX S.A, com interveniência do INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS
- INEMA.
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do Termo de Compromisso, tendo como data inicial
o dia 05 de novembro de 2025 e término dia 05 de novembro de 2026. Data de assinatura:
05/11/2025. Eduardo Mendonça Sodré Martins. Secretário do Meio Ambiente - SEMA. Eduardo
Farias Topázio. Diretor Geral do Instituto do Meio Ambiente e Recursos Hídricos - INEMA.
<#E.G.B#1121503#8#1211175/>

Instituto do Meio Ambiente
e Recursos Hídricos -  INEMA
<#E.G.B#1121492#8#1211162>

RESUMO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 036/2024, PROCESSO:
046.0571.2025.0017987-85; 091/2024 RP SAEB LOTE II - CONTRATANTE: INSTITUTO
DO MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS - CONTRATADA: BRASPE RECURSOS
HUMANOS EIRELI. OBJETO: PRORROGAÇÃO DE PRAZO POR MAIS 11 (ONZE) MESES,
A CONTAR DE 05/12/2025 TERMINANDO, PORTANTO, EM 04/11/2026. VALOR GLOBAL:
420.196,70 (QUATROCENTOS E VINTE MIL CENTO E NOVENTA E SEIS REAIS E SETENTA
CENTAVOS). DOTAÇÃO: UNIDADE GESTORA: 0001, DESTINAÇÃO DO RECURSO: 1.501
.0.213.000000.00.00.00/1.500.0.100.000000.00.00.00/1.753.0.148.000000.00.00.00/1.720.0.
109.000000.00.00.00, AÇÃO:  2000, NATUREZA DA DESPESA: 3.3.90.37.000, REGIME DE
EXECUÇÃO - EMPREITADA POR PREÇO UNITÁRIO. FORMA DE PAGAMENTO - ORDEM
BANCARIA OU CREDITO EM CONTA CORRENTE. SALVADOR, 06/11/2025. ASSINATURAS:
EDUARDO FARIAS TOPÁZIO - CONTRATANTE E  HERMOLAU PEREZ ESTEVEZ
- CONTRATADA.
<#E.G.B#1121492#8#1211162/>

SECRETARIA DO PLANEJAMENTO

Superintendência de Estudos
Econômicos e Sociais da Bahia -  SEI
<#E.G.B#1121294#8#1210941>

RESUMO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 13/2024
PROCESSO SEI nº 037.1769.2025.0001077-36. CONTRATANTES: SEI e a KAYROS
TECNOLOGIA, PUBLICAÇÕES, EVENTOS E CURSOS LTDA. OBJETO: Prorrogação de prazo
e Reajustamento de valor. VIGÊNCIA: 12 (doze) meses com início no dia 07/11/2025 e término
no dia 06/11/2026. NOVO VALOR GLOBAL: R$ 3.142,10 (três mil, cento e quarenta e dois
reais e dez centavos). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária: 17.301; Unidade
Gestora: 0001; Atividade: 2000; Natureza da Despesa: 33.90.39.000; Destinação de Recurso:
1.500.0.100.000000.00.00.00. Data da assinatura: 05/11/2025. ASSINAM: JOSÉ ACÁCIO DE
ALMEIDA FERREIRA - pela SEI e KAYRO DOS SANTOS SILVA- pela KAYROS.
<#E.G.B#1121294#8#1210941/>

SECRETARIA DE POLÍTICAS
PARA AS MULHERES
<#E.G.B#1121350#8#1211008>

RESUMO DE TERMO DE FOMENTO Nº 020/2025.
Processo SEI nº 042.2829.2025.0000420-30. Partes: Secretaria de Políticas para as Mulheres
- SPM e o NUCLEO DAS ASSOCIAÇÕES COMUNITARIAS DE BOQUIRA- Organização
da Sociedade Civil - OSC, Objeto: Execução da Emenda Parlamentar Impositiva nº 1628,
Ofício nº 085/2025, oriunda da Deputado Estadual Radiovaldo Costa, para a realização do
projeto “Oficina Colaborativa - Fabrica de oportunidades”, conforme detalhado no Plano de
Trabalho.  Valor: R$75.000,00 (setenta e cinco mil reais). 12 (doze) meses, contados a partir
da data de assinatura, podendo ser prorrogado por igual período. Fundamentação legal: Lei
Federal 13.019/2014 e Decreto Estadual: 17.061/2016. Assinaturas: Neusa Cadore (Secretária
de Políticas para as Mulheres), Adolfo Brito da Silva (Representante Legal da OSC) data
assinatura: 04/11/2025.
<#E.G.B#1121350#8#1211008/>
<#E.G.B#1121315#8#1210966>

RESUMO DO 1º ADITIVO AO TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 010/2023
Processo SEI nº 042.17294.2023.0001616-88. Entre a Secretaria de Políticas para as
Mulheres - SPM e a ASSOCIAÇÃO DAS MULHERES PINTADENSES - AMP, tem objeto a
prorrogação da vigência do Termo de Colaboração firmado entre os partícipes por mais 06 (seis)
meses, com início em 03/12/2025 e término em 02/06/2026 com fundamento no art. 55 da Lei
nº 13.019/2014.Assinam: Neusa Cadore (Secretaria) e Janice da Silva Mendes (Representante).
Data de assinaturas: 05/11/2025
<#E.G.B#1121315#8#1210966/>

SECRETARIA DA SAÚDE
<#E.G.B#1121482#8#1211153>

SECRETARIA DA SAÚDE DO ESTADO DA BAHIA - SESAB/UGP/PROSUSII.
PROCESSO SEI: 019.8781.2025.0111217-09
Comparação de Preços nº 002/2025
RESUMO DO CONTRATO Nº 005/2025
CONTRATANTE: SECRETARIA DA SAÚDE DO ESTADO DA BAHIA - SESAB/UGP/PROSUSII.
CONTRATADA: GEOSOLUT Engenharia Consultoria e Serviços Ltda., CNPJ nº
21.701.346/001-97.
Objeto: contratação de empresa especializada em Serviços Topográficos para execução de
Levantamento Planialtimétrico, conforme especificações, condições, quantidade e exigências
estabelecidas neste Termo de Referência-TR e seus anexos, com a finalidade de atendimento
as demandas do Programa de Fortalecimento do SUS no Estado da Bahia-PROSUS II, vinculado
à Secretaria da Saúde do Estado da Bahia.
Vigência: O prazo contratual é de 12 (doze) meses a partir da data de assinatura do Contrato,
e o prazo de execução do fornecimento dos Bens e execução dos Serviços é de 10 (dez) dias
consecutivos, a contar da data de assinatura da Ordem de Serviço Específica.
Valor: R$ 237.149,30 (duzentos e trinta e sete mil cento e quarenta e nove reais e trinta centavos).
Dotação Orçamentária: Unidade Orçamentária: 19.601 - FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE
DA BAHIA - FESBA. Unidade Gestora: 0109. Ação: 10.301.435.7500; 10.302.435.7511;
10.302.435.3997. Natureza da Despesa: 4.4.90.51.000; 3.3.90.39.000. Destinação de Recurso:
1.634.0.125.800122; 1.634.0.325.800122.
Data de assinatura: 06/11/2025
Roberta Silva de Carvalho Santana.
SECRETARIA DA SAÚDE
<#E.G.B#1121482#8#1211153/>
<#E.G.B#1121480#8#1211149>

SECRETARIA DA SAÚDE DO ESTADO DA BAHIA - SESAB / COORDENAÇÃO EXECUTIVA
DE INFRAESTRUTURA DA REDE FÍSICA - CEIRF
Resumo do 2º termo aditivo contrato nº 017/2024. Processo SEI nº 019.9037.2025.0177773-61.
Objeto: prorrogação dos prazos de vigência e execução por 4 meses, com término em 03/05/2026
e 01/02/2026, respectivamente. Contratada: Holtz Engenharia Ltda. Assinatura: 05/11/2025.

Resumo do 2º termo aditivo contrato nº 018/2024. Processo SEI nº 019.9037.2025.0188424-93.
Objeto: prorrogação dos prazos de vigência e execução por 9 meses, com término em 15/10/2026
e 14/07/2026, respectivamente. Contratada: Holtz Engenharia Ltda. Assinatura: 04/11/2025
<#E.G.B#1121480#8#1211149/>
<#E.G.B#1121476#8#1211147>

RESUMO DA APOSTILA Nº 004/2025 AO CONTRATO Nº 014/2021. Processo SEI nº
019.5120.2024.0045550-46. A Senhora Secretária da Saúde do Estado da Bahia, no uso de
suas atribuições, resolve expedir apostila, com objetivo de conceder reajustamento contratual, a
partir de 01/2023, índice aplicado de 6,419650%.
<#E.G.B#1121476#8#1211147/>
<#E.G.B#1121289#8#1210938>

SECRETARIA DA SAÚDE DO ESTADO DA BAHIA
SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DOS SISTEMAS DE REGULAÇÃO DA ATENÇÃO À
SAÚDE - SUREGS
RESUMO DA PUBLICAÇÃO DO CONTRATO DE Nº 185/2025
PROCESSO: 019.5120.2025.0121715-38. CONTRATANTE: Governo do Estado da Bahia,
através da Secretaria da Saúde do Estado da Bahia - SESAB. CONTRATADO: LIGA ÁLVARO
BAHIA CONTRA A MORTALIDADE INFANTIL / HOSPITAL MARTAGÃO GESTEIRA, CNPJ nº
15.170.723/0001-06, CNES: 0004278. OBJETO: viabilização de repasse do recurso financeiro do
Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - Grupo de Atenção Especializada,
a ser disponibilizado a Estados, Distrito Federal e Municípios, por meio da Portaria GM/MS nº
6.464, de 30 de Dezembro de 2024. VALOR TOTAL ESTIMADO: R$ 576.674,07 (Quinhentos
e setenta e seis mil, seiscentos e setenta e quatro reais e sete centavos). PA-10.302.435.2875.
F-281. ED-41. Ação-2875. ND: 3.3.50.41. REGIME DE EXECUÇÃO: Empreitada por valor
global; FORMA DE PAGAMENTO: em parcela única. Prazo de Vigência do Contrato: a contar da
data da sua assinatura. Salvador, 06 de novembro de 2025.
<#E.G.B#1121289#8#1210938/>
<#E.G.B#1121292#8#1210939>

SECRETARIA DA SAÚDE DO ESTADO DA BAHIA
SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DOS SISTEMAS DE REGULAÇÃO DA ATENÇÃO À
SAÚDE - SUREGS
RESUMO DA PUBLICAÇÃO DO CONTRATO DE Nº 173/2025
PROCESSO: 019.5120.2025.0207959-52. CONTRATANTE: Governo do Estado da Bahia,
através da Secretaria da Saúde do Estado da Bahia - SESAB. CONTRATADO: SOCIEDADE
BENEFICENTE E AMPARO SOCIAL DE POCÕES/SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DE
POÇÕES, HOSPITAL SÃO LUCAS, CNPJ nº 13.908.231/0001-40, CNES 2601583. OBJETO:
viabilização de repasse do recurso financeiro do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços
Públicos de Saúde - Grupo de Atenção Especializada, a ser disponibilizado a Estados, Distrito
Federal e Municípios, por meio da Portaria GM/MS nº 6.464, de 30 de Dezembro de 2024.
VALOR TOTAL ESTIMADO: R$ 110.255,40 (cento e dez mil, duzentos e cinquenta e cinco reais
e quarenta centavos). PA-10.302.435.2875. F-281. ED-41. Ação-2875. ND: 3.3.50.41. REGIME
DE EXECUÇÃO: Empreitada por valor global; FORMA DE PAGAMENTO: em parcela única.
Prazo de Vigência do Contrato: a contar da data da sua assinatura. Salvador, 06 de novembro
de 2025.
<#E.G.B#1121292#8#1210939/>
<#E.G.B#1121336#8#1210990>

SECRETARIA DA SAÚDE DO ESTADO DA BAHIA
SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DOS SISTEMAS DE REGULAÇÃO DA ATENÇÃO À
SAÚDE - SUREGS
RESUMO DA PUBLICAÇÃO DO CONTRATO DE Nº 065/2025
PROCESSO: 019.5110.2024.0223872-42. CONTRATANTE: Governo do Estado da Bahia,
através da Secretaria da Saúde do Estado da Bahia - SESAB. CONTRATADO SANTA
CASA DE MISERICÓRDIA DE ITABUNA/HOSPITAL CALIXTO MIDLEJ FILHO, CNPJ nº

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.br